Соглашение о сотрудничестве и взаимодействии

г. Краснодар

                                   «     » апреля 2015 года

Краснодарское региональное отделение Общероссийской Общественной организации «Ассоциация юристов России», именуемое в дальнейшем «Отделение», в лице Председателя  Краснодарского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России» Долгова Александра Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны и Общественная палата Краснодарского края, в лице секретаря Общественной палаты Краснодарского края Поповой Любови Викторовны, действующей на основании Закона Краснодарского края от 29 апреля 2008 г. № 1459-КЗ «Об Общественной палате Краснодарского края» с другой стороны, далее при совместном упоминании, именуемые «Стороны»,

взаимно признавая учредительные и программные документы, цели, задачи и принципы деятельности Сторон, не допуская действий, могущих нанести ущерб каждой из Сторон, заключили настоящее Соглашение с целью выработки основополагающих принципов и направлений сотрудничества и определения порядка взаимодействия Сторон.

1. Общие положения

1.1. Сотрудничество Сторон осуществляется в строгом соответствии с Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и международными договорами Российской Федерации, законодательными и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации.

1.2. Предметом Соглашения является установление основ сотрудничества и взаимодействия Сторон в следующих областях:

- развитие правовой культуры и защита прав граждан путем оказания бесплатной консультативной помощи по правовым вопросам;

- оказание правовой помощи в рамках реализации национальных проектов, также краевых и муниципальных программ в сфере правовой защиты граждан;

- содействие повышению престижа юридических профессий и совершенствованию юридического образования в Российской Федерации;

- участие в научно-практических конференциях, семинарах и иных мероприятиях проводимых Отделением;

- привлечение широкой юридической общественности к участию в правовых, гуманитарных и иных проектах и программах;

- развитие всестороннего сотрудничества между юристами и общественностью, содействие укреплению связи между юридической наукой, образованием и практикой;

- взаимодействие по совершенствованию системы мер, обеспечивающих соблюдение законодательства в области кадастрового учета объектов недвижимости, государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в области осуществления защиты прав и законных интересов граждан;

- обращение в средства массовой информации с совместными заявлениями о принятых мерах по защите прав граждан;

- содействие расширению демократии и гласности, научной обоснованности в правотворчестве, изучению и совершенствованию практики применения законодательства.

1.3. Стороны поддерживают и реализуют совместно подготовленные программы, проекты и мероприятия.

1.4. Стороны обязуются совместно действовать для достижения общих целей в соответствии с задачами и интересами каждой из Сторон, участвующих в настоящем Соглашении.

1.5.  В процессе осуществления совместных целей Стороны будут строить свои взаимоотношения на основе равенства, частного партнерства и защиты интересов друг друга.

2. Обязательства Сторон

2.1. Стороны обязуются:

2.1.1. Сотрудничать в сфере разработки и реализации программ и мероприятий, отвечающих насущным интересам граждан России, проживающих на территории Краснодарского края;

2.1.2.
Обмениваться информацией о своих действиях, информировать друг друга о проведении мероприятий, имеющих публичный характер и затрагивающих интересы Сторон;

2.1.3.
Участвовать в проведении взаимосогласованных мероприятий и совместных акций;

2.1.4. Использовать свои возможности для взаимосогласованного освещения в средствах массовой информации деятельности Сторон.

2.2. Отделение обязуется:

2.2.1. Оказывать поддержку в выполнении целей, задач и функций Общественной палаты;

2.2.2. Информировать Общественную палату об основных решениях руководящих органов Отделения, о планах своих публичных мероприятий;

2.2.3. Принимать участие в реализуемых Общественной палатой программах;

2.2.4. Предоставлять возможность представителям Общественной палаты участвовать в проводимых Отделением мероприятиях;

2.2.5. Обеспечивать Общественную палату необходимыми информационными и иными материалами, связанными с деятельностью Отделения;

2.2.6. Оказывать бесплатную правовую помощь в рамках создаваемой  федеральной сети пунктов по оказанию бесплатной юридической помощи гражданам;

2.2.7. Принимать участие в проводимых Общественной палатой конференциях, семинарах, совещаниях, имеющих взаимный интерес;

2.2.8.  Принимать участие в проводимых Общественной палатой мероприятиях, направленных на выявление и устранение коррупциогенных факторов.

2.3. Общественная палата обязуется:

2.3.1. В соответствии со своими уставными целями и задачами оказывать помощь Отделению в выполнении программных положений;

2.3.2. Готовить предложения по подготовке и проведению общественно значимых инициатив и мероприятий, представляющих взаимные интересы;

2.3.3. Участвовать в реализации программ и проектов Отделения в случаях, когда Стороны признают такое участие необходимым;

2.3.4. Участвовать в мероприятиях Отделения по вопросам, представляющим взаимный интерес;

2.3.5. Обеспечивать условия, необходимые для полного, всестороннего и объективного взаимодействия по вопросам реализации общих программ.

3. Прочие условия

3.1.
Для достижения целей по настоящему Соглашению Стороны обязуются обмениваться имеющейся в их распоряжении информацией по всем аспектам, представляющим взаимный интерес, проводить совместные консультации, устанавливать взаимовыгодные связи с третьими лицами и информировать друг друга о результатах таких контактов.

3.2. Формы и размеры участия Сторон в осуществлении наиболее крупных совместных проектов будут определяться Дополнительными соглашениями и отдельными Договорами Сторон.

3.3. Стороны обязуются при исполнении настоящего Соглашения не ограничивать сотрудничество соблюдением только содержащихся в нем требований, поддерживать деловые контакты и принимать все необходимые меры для обеспечения эффективности и развития взаимодействия Сторон.

3.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Соглашением, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации и другими существующими между ними договорными обязательствами.

3.5. Все дополнения и изменения к настоящему Соглашению оформляются в письменной форме и должны быть подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

3.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному подлинному экземпляру для каждой из Сторон.

4. Реквизиты и подписи сторон

	Краснодарское региональное отделение

Общероссийской общественной

организации «Ассоциация юристов

России»

Юр/факт. адрес: 350000 г. Краснодар,

 ул. Красная, д. 124, оф. 58,

т/ф: (861) 2595017, (861) 2595173

ИНН/КПП 2310130331/ 231001001

ОГРН 1082300000530

р/с 40703810714000000100

в фил. ОАО Банк ВТБ в г. Краснодаре

к/с 30101810100000000987

БИК 046015999

Председатель

_______________________/ А.А.Долгов/

	ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Юридический адрес:

350000, Краснодарский край,

г. Краснодар, ул. Красная, 35

Фактический адрес:

350020, Краснодарский край,

г. Краснодар, ул. Красная, д. 176,

офис 302

Тел. 2590191, 2590155
Факс 2590191
Секретарь

_________________________/ Л.В.Попова/

_________________А.А.Долгов                                                                     _________________ Л.В.Попова